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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza a řízení podnikatelských rizik“ je analýza rizik,

která se nacházejí v podniku Slovácké strojírny, a.s., zhodnocení řízení rizik v současné

době a návrh doporučení určený ke snížení či eliminaci potenciálních rizik. V teoretické

části se práce zabývá obecným pojetím slova riziko a charakteristikou podnikatelských

rizik, dále analýzou a managementem rizik. Praktická část obsahuje představení podniku,

analýzu a řízení exportních, měnových a výrobních rizik, zahrnuje také analýzu možných

příčin a následků, popis současného vývoje s návrhy a doporučením.

Klíčová slova: riziko, podnikatelské riziko, analýza a management rizik

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis “Analysis and Management of Business Risks” is an

analysis of risks in the company Slovácké strojírny, a.s., an evaluation of the current risk

management and a proposal of recommendations intended for reducing or elimination of

potential risks. The theoretical part of the thesis deals with general conception of the word

“risk”, with characteristics of business risks and with risk management. The practical part

includes an introduction of the company, an analysis and management of export, currency

and production risks as well as an analysis of possible causes and consequences and a de-

scription of the current development with suggestions and recommendations.
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ÚVOD

V našem každodenním životě se setkáváme s řadou rizik a nejistot. Proto je velmi důležité

naučit se, jak těmto rizikům čelit, předcházet jim a zmírňovat jejich následky. K tomu mů-

žeme využít zdravý rozum, zkušenosti a vědomosti. Pro každého jedince i pro podnikatel-

ský subjekt představuje riziko něco jiného. Záleží vždy na daném odvětví, oboru či pro-

blematice.

V podnikání je důležité určité riziko podstoupit, abychom se stali úspěšnými. Je zapotřebí

efektivně pracovat s daným rizikem i s jeho příčinami a následky, které můžeme pak elimi-

novat nebo snížit. K tomu je nám nápomocen risk management, jehož hlavním úkolem je

rozpoznat, analyzovat a zhodnotit rizika, zjistit možné škody a ztráty, které tato rizika mo-

hou způsobit a v neposlední řadě navrhnout opatření proti těmto rizikům. Existuje několik

metod pro snížení či eliminaci rizik, záleží na podnikatelském subjektu, která metoda je

pro něj schůdnější.

Ve své bakalářské práci se zabývám společností Slovácké strojírny, a.s. Jedná se, troufám

si říci, o jednu z nejúspěšnějších strojírenských společností na Moravě. Hlavním cílem této

práce je analyzovat a zhodnotit všechna možná rizika, která mohou negativně ovlivnit chod

podniku a určit vhodná opatření, aby se podnik mohl daným rizikům vyhnout, popřípadě je

snížit. V první části bakalářské práce se zabývám teorií podnikatelských rizik, ze které poté

vycházím pro praktickou část. V praktické části analyzuji a hodnotím rizika ohrožující

podnik, zabývám se otázkami možných příčin a následků, provádím Swot analýzu, Pest

analýzu, Porterův model pěti sil a navrhuji preventivní opatření a doporučení pro podnik.

Při vypracování své bakalářské práce vycházím ze studijních materiálů a praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Každý začínající podnikatel by měl již před zahájením své podnikatelské činnosti zhodnotit

všechna možná rizika, škody, ztráty a nebezpečí ve svém podnikání. Případné nebezpečí a

rizika by měl racionálně posoudit, najít vhodné řešení, aby možný dopad těchto rizik pro

něj nebyl ohrožující nebo přímo fatální. V tomto je nám nápomocen obor řízení rizik, který

zkoumá ohrožující podnikatelská rizika. Tato rizika nám pomáhá řešit ale především jim

předcházet.

V následujících podkapitolách představíme různé definice rizik a základní pojmy, které

souvisejí s řízením rizik a rozebereme jejich klasifikace.

1.1 Riziko a jeho definice

Pojem „risico“ údajně pochází z italštiny ze 17. století, kdy označovalo úskalí, následně

vyjadřovalo vystavení nepříznivým okolnostem. „Teprve později se objevuje i význam ve

smyslu možné ztráty.“ [1] V současnosti se pod tímto pojmem rozumí nebezpečí vzniku

poškození, zničení, škody či ztráty, případně nezdaru při podnikání.

Existuje mnoho definicí rizika, např. Rowe definuje riziko jako „možnost nechtěných ne-

gativních následků událostí nebo činností“ [2] a Rescher vnímá riziko jako „možnost vý-

skytu negativního výsledku.“ [3] My se ale přikláníme k definicím Šefčíka, který vysvětlu-

je, že „pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy je to

očekávaná hodnota škody. Je to vlastně výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí

v určitý negativní následek, škodu. Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení,

vyjadřující míru ohrožení, stupeň ohrožení. Riziko je tedy pravděpodobná újma způsobená

dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená buď penězi, nebo jinými jednotkami - počtem

dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských faktorů.“ [4]

Ekonomická a technická literatura definuje riziko jako pravděpodobnou ztrátu vzniklou

nositeli, „která je vyjádřena v peněžních nebo jiných jednotkách.“ [5]
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S rizikem jsou spjaty dva pojmy:

 Pojem neurčitého výsledku, o němž se implicitně uvažuje ve všech definicích rizika:

výsledek musí být nejistý. O riziku hovoříme, pokud existují alespoň dvě varianty řeše-

ní.

 Alespoň jeden z možných výsledků je nežádoucí. [6]

1.2 Klasifikace rizik

Existuje mnoho definic rizika, stejně i mnoho způsobů jak rizika členit a řadit. Rizika mo-

hou být členěny dle jejich vlastností, velikosti nebo jejich věcné podstaty. Riziku se musí

předcházet, řídit ho, snižovat či eliminovat. K tomu je zapotřebí znát jeho jednotlivé zdro-

je. Zdroje rizika mohou být klasifikovány jako dynamické či statické nebo spekulativní a

celkové či dílčí.

1.2.1 Klasifikace rizik dle jejich vlastností [7]

 Hmotná a nehmotná

O hmotném riziku hovoříme tehdy, je-li nějak měřitelné. Nehmotná rizika souvisí

s duševní činností nebo nečinností, označují se také jako psychologická rizika.

 Interní a externí

Členění rizik na interní a externí vychází z toho, jestli je riziko zapříčiněno podnikem sa-

motným (interní riziko) nebo zda bylo zapříčiněno okolím podniku (externí riziko).

 Ovlivnitelná a neovlivnitelná

Na ovlivnitelná rizika může podnikatel či management podnikatelského subjektu působit a

pokusit se je ovlivnit ve svůj prospěch. Neovlivnitelná rizika se ovlivnit nedají a působí

nezávisle na vůli podnikatele či managementu.

 Pojistitelná a nepojistitelná

Pojistitelné riziko je riziko, které jsou pojišťovny ochotny přebírat, jedná se o úplatné pře-

nesení rizika na třetí osoby. Nepojistitelné riziko není možné pojistit.
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 Předvídatelná a nepředvídatelná

V případě předvídatelného rizika je management schopen odhadnout, jestli riziko nastane a

je možné ho předvídat (např. kolísání finančního trhu). Pokud je riziko nepředvídatelné,

nelze určit, zda se projeví.

 Skutečná a spekulativní

Skutečné (neboli čisté) riziko je vázáno na události, jejichž výsledek je vždy nepříznivý.

Spekulativní riziko je riziko podstupované s cíleným záměrem, motivem je zisk z rizika.

Toto riziko je nepojistitelné.

 Systematická a nesystematická

Systematická rizika jsou taková, která se mění v závislosti na vývoji ekonomiky a ohrožují

všechny podnikatelské subjekty na trhu. Nesystematická rizika se vztahují na konkrétní

podnik či podnikatelské projekty.

1.2.2 Klasifikace rizik dle jejich velikosti

Tyto rizika lze klasifikovat na základě jejich závažnosti a četnosti. Můžeme je členit do tří

skupin na malá, střední a velká, která se spíše používá v malých či středních podnicích,

nebo lze využít i pětistupňový systém ve větších společnostech. Malá rizika neomezují

chod podniku, střední rizika představují větší ztráty, ale podnik se s nimi dokáže vypořádat.

Zato velká rizika mohou způsobit velkou škodu, která podnik dlouhodobě ohrozí či přivede

k bankrotu.

Pětistupňový systém představuje rizika: [8]

 zanedbatelné riziko


[…]


montáže je firma nejvíce zatížena rizikem pracovního úrazu. Proto je důsledně vyžadováno
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od všech pracovníků používání osobních ochranných pracovních pomůcek (boty, přilba,

ochranné brýle, vesty, rukavice, respirátory, ochranný oděv, ochrany sluchu atd.) Pokud se

i přes tato opatření stane pracovní úraz, postupuje se dle podnikových směrnic.

Návrh opatření

Při montážích se postupuje dle daných předpisů a dohod na poradách. Bylo by vhodné, aby

měl podnik svého pracovníka, který bude provádět občasné kontroly při montážích a

v případě nedodržení daných předpisů ať již bezpečnostních nebo montážních sjedná ná-

pravu.
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7 NÁVRHY A DOPORUČENÍ PRO PODNIK

Ve své práci jsem na základě získaných informací z podniku vypracovala SWOT analýzu,

analýzu příčin a následků, jejímž výsledkem bylo zjištění, že mezi největší rizika, které

mohou ohrozit podnik, patří rizika exportní, měnová a výrobní.

Jedním z exportních rizik je nepřevzetí zboží odběratelem. Proto navrhuji toto riziko eli-

minovat platbou předem, nebo vhodným neodvolatelným akreditivem. Co se týče poško-

zení zboží během přepravy, doporučuji zvolit adekvátní obalový materiál a vybudování

vlastní expediční dopravy. Tím podnik předejde i případné ztrátě zboží při převozu. Pro

případné neuhrazení pohledávek je firma zajištěna pojištěním pohledávek. V případě storna

objednávky, by měl podnik udělit zákazníkovi vysokou sankci.

Jelikož podnik exportuje přibližně 90 % výrobků do Evropské unie, je podnik vystaven

měnovému riziku. Toto riziko představuje obchody v cizích měnách, spočívající

v možnosti nevýhodné změny kurzů, v níž je obchod uzavřen. V podniku jsou kurzová

rizika ošetřena přirozeným způsobem a to tak, že část vstupů je realizována v cizí měně.

Tento způsob je pro podnik dostačující. V případě, že by se stal tento způsob nedostateč-

ným, může podnik měnové riziko redukovat prodáváním zahraničních pohledávek tzv.

forfaitingem, přenesením části kurzového rizika na smluvního partnera, pojištěním kurzo-

vého rizika a pomocí zajišťovacích operací např. forwardem, swapem nebo devizových

opcí.

K výrobním rizikům patří zejména poruchovost strojů, výroba zmetků, nebezpečí pracov-

ních úrazů, a montážní rizika. Pro analýzu poruchovosti strojů a montážního rizika jsem

vypracovala diagram rybí kosti, v níž uvádím možné příčiny a následky uvedených rizik.

Z diagramu je patrné, že k poruše strojů dochází zejména špatnou obsluhou zaměstnanců,

zanedbáním údržby ale také použitím nekvalitního materiálu, což může vést k výrobě

zmetků, skluzu ve výrobě a tím k opoždění termínu dodání. Proto doporučuji více pravi-

delných kontrol strojů, prováděných jednak strojním technikem, ale také samotnou obslu-

hou stroje. Obsluha stroje by měla vždy hlásit i vzniklé podezření, že něco není se strojním

zařízením v pořádku. V takovém případě by měla výrobu ukončit a vrátit se k ní až po kon-

zultaci mistra či vedoucího výroby, který vzniklý problém vyhodnotí a rozhodne o dalším

postupu. Navrhuji také, aby si zaměstnanci sjednali pojištění odpovědnosti pro případ

vzniku škody vůči zaměstnavateli.
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Z diagramu příčin a následků montážního rizika je patrné, že hlavní riziko představuje lid-

ský faktor, ať se již jedná o selhání lidského faktoru z důvodu neporozumění v návodu, či

nedodržení postupu při nakládání s břemeny, při kterém může dojít k pracovnímu úrazu. I

když je od všech zaměstnanců vyžadováno používání ochranných pomůcek a účast na pra-

videlných školeních, navrhuji, aby podnik zaměstnal bezpečnostního pracovníka, který by

kontroloval dodržení bezpečnosti práce na montážích.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na analýzu a řízení podnikatelských rizik. Bakalářská

práce je rozdělená na dvě části a to na teoretickou a praktickou. V teoretické práci popisuji

rizika jako taková, představuji rizika podnikatelská, analýzu rizik a jejich řízení.

V praktické části jsem se zaměřila na danou firmu Slovácké strojírny, a.s., zdůraznila jsem

její hlavní činnost, na kterou se zaměřuje. Identifikovala a analyzovala jsem konkrétní rizi-

ka, kterým podnik čelí, zhodnotila současný stav a navrhla potřebná opatření. Při posuzo-

vání rizik ve Slováckých strojírnách, a.s. jsem uplatnila různé analýzy, např. jsem zhodno-

tila analýzu okolí podniku, která zahrnuje informace o dodavatelích, odběratelích a konku-

renci strojíren, vyhotovila SWOT a PEST analýzu, jejíž cílem bylo poukázat na silné a

slabé stránky podniku, jejich příležitosti a hrozby, a také určit politické, ekonomické, soci-

ální a technologické faktory, které činnost podniku ovlivňují. Dále jsem se v bakalářské

práci zabývala Porterovým modelem pěti sil a analýzou příčin a následků, kterou jsem zob-

razila pomocí diagramu „ rybí kosti“.

Cílem práce bylo vymezit rizika v daném podniku, zhodnotit je, posoudit řízení těchto rizik

v současném stavu a najít vhodná opatření k jejich eliminaci či snížení. Dle získaných in-

formací se domnívám, že má podnik existující rizika dobře ošetřená, avšak v jistých oblas-

tech by se mohla zaměřit i na další opatření např. na redukci výroby nekvalitních produk-

tů– zmetků.
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