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Téma bakalářské práce: Analýza a řízení podnikatelských rizik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická. Autorka
na základě teoretických východisek pro zpracování analýzy a řízení podnikatelských provedla
analýzu okolí podniku, SWOT analýzu, PEST analýzu, Porterův model pěti sil a analýzu
podnikatelských rizik vybraného podniku Slovácké strojírny, a. s. Na základě provedené
analýzy vymezila problematické oblasti a navrhla opatření pro zlepšení situace podniku
ve vztahu ke zjištěným rizikům.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná. Předloženou
bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B –
velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Konkretizujte příležitost „vstup na nové trhy“ uvedenou ve SWOT analýze v kapitole 6.2.

Uveďte konkrétní výrobky, konkrétní trhy.

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 7 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.

………….………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně